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В связи с письмом по вопросу применения налога на добавленную 

стоимость в отношении работ по изготовлению, монтажу и вводу в 

эксплуатацию системы радиосвязи, выполняемых российской организацией в 

зданиях посольств Российской Федерации, находящихся на территории 

иностранных государств, Департамент налоговой и таможенно-тарифной 

политики сообщает следующее. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 146 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) объектом налогообложения 

налогом на добавленную стоимость признаются операции по реализации 

товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации. 

Порядок определения места реализации работ (услуг) в целях 

применения налога на добавленную стоимость установлен нормами 

статьи 148 Кодекса. 

Так, согласно подпунктам 1 и 2 пункта 1.1 указанной статьи 148 

Кодекса местом реализации работ (услуг), непосредственно связанных с 

недвижимым и движимым имуществом, не признается территория 

Российской Федерации в случае, если такое имущество находится за 

пределами территории Российской Федерации.  

Таким образом, местом реализации работ по ремонту изготовлению, 

монтажу и вводу в эксплуатацию системы радиосвязи, выполняемых 

российской организацией в зданиях посольств Российской Федерации, 

находящихся на территории иностранных государств, территория 

Российской Федерации не признается и, соответственно, такие работы 

налогом на добавленную стоимость в Российской Федерации не облагаются. 

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил, 

конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным 

правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 7 августа 

2007 г.  № 03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-

разъяснительный характер по вопросам применения законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах и не препятствует 

руководствоваться нормами законодательства о налогах и сборах в 

понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в настоящем письме. 
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